Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho 
ou tornozelo 

25% R$ 3.375,00 

2) Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussão: intensa –  75%; 
média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

75% 

R$ 2.531,25 (dois mil e 
quinhentos e trinta e um 

reais e vinte e cinco 
centavos) 

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de complementação a indenização à parte autora, devendo ser 
respeitada a proporcionalidade do grau de invalidez apresentado na esfera administrativa subscrita por dois